
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 2 . 1 2 . 2 0 1 4  № 683

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 07.08.2012 № 429 «Об утверждении Порядка

ведения регионального кадастра отходов Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 07.08.2012 № 429 «Об утверждении Порядка ведения регионального 
кадастра отходов Тульской области» следующие изменения и дополнения:

а) пункт 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«5. При ведении Кадастра используется информация, представляемая

органами местного самоуправления Тульской области об индивидуальных 
предпринимателях, осуществляющих деятельность в области обращения 
с отходами на территории муниципального образования.»;

б) в пункте 9 приложения к постановлению текст «, образующиеся 
на территории Тульской области.» заменить текстом «, обращение с 
которыми осуществляется на территории Тульской области.»;

в) в пункте 10 приложения к постановлению текст «исходных данных 
о физико-химических характеристиках и составе отходов,» заменить текстом 
«исходных данных об отходах,»;

г) в пункте 11 приложения к постановлению текст «, утвержденного 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 02.12.2002 № 786 «Об утверждении федерального
классификационного каталога отходов».» заменить текстом «, формируемого 
в установленном порядке.»;

д) в подпункте 3 пункта 13 приложения к постановлению текст 
«, в результате хозяйственной и иной деятельности которых образуются 
отходы.» заменить текстом «, осуществляющих деятельность в области 
обращения с отходами.»;

0 0 3 6 8 5



2

е) пункт 14 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«14. Информационные блоки «отходы» и «вторичные материальные

ресурсы» содержат информацию, представляемую юридическими лицами и 
органами местного самоуправления Тульской области, ежеквартально до 20 
числа месяца, следующего за отчетным.

Информационные блоки «отходы» и «вторичные материальные 
ресурсы» включают в себя данные о массах (в тоннах) образовавшихся, 
принятых от других юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
или физических лиц, использованных, обезвреженных, переданных другим 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для 
транспортирования, использования, обезвреживания, хранения, захоронения, 
размещенных на собственных объектах хранения/захоронения отходов, 
накопленных и хранящихся (на начало отчетного периода и на последний 
день отчетного периода) отходов и вторичных материальных ресурсов за 
отчетный период, сгруппированных по каждому виду отходов с указанием 
его наименования, кода по федеральному классификационному каталогу 
отходов, класса опасности.»;

ж) пункт 15 приложения к постановлению исключить, соответственно 
изменив нумерацию пунктов;

з) пункты 15-17 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«15. Информационный блок «реестр индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность в 
области обращения с отходами» содержит информацию, представляемую 
юридическими лицами и органами местного самоуправления Тульской 
области ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным.

Информационный блок «реестр индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц, осуществляющих деятельность в области обращения с 
отходами» включает в себя следующие данные:

полное и сокращенное наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя;

код места нахождения по Общероссийскому классификатору 
территорий муниципальных образований (ОКТМО);

ИНН;
юридический (в случае наличия) и фактический адрес осуществления 

деятельности;
форма собственности по ОКФС;
сведения о руководителе, лице ответственном за охрану окружающей 

среды, включая их ФИО, телефон, факс;
номер и дата выдачи документа об утверждении нормативов 

образования отходов и лимитов на их размещение или сведения о сдаче



3

отчетности об образовании, использовании, обезвреживании и размещении 
отходов;

номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по 
обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности;

вид осуществляемой деятельности в области обращения с отходами.
16. Для включения в реестр индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц, осуществляющих деятельность в области обращения с 
отходами, используются сведения об индивидуальных предпринимателях и 
юридических лицах, представляемые органами местного самоуправления 
Тульской области ежегодно до 1 марта, 1 июня, 1 сентября, 1 декабря.

Министерство информирует юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей о включении их в «реестр индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность в 
области обращения с отходами», представляющих сведения, используемые 
для ведения Кадастра, в течение 30 календарных дней с момента включения 
посредством размещения перечня на официальном сайте министерства.

17. Юридические лица, включенные в указанный перечень, 
представляют сведения, используемые для ведения Кадастра в соответствии с 
пунктами 14, 15 Порядка.»;

и) пункт 19 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«19. Банк технологий ведется на основании сведений, представляемых 

юридическими лицами, у которых внедрены технологии сбора, накопления, 
использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отходов, 
и органами местного самоуправления Тульской области, передающими 
сведения об индивидуальных предпринимателях, у которых внедрены 
технологии сбора, накопления, использования, обезвреживания, 
транспортирования и размещения отходов, ежеквартально до 20 числа 
месяца, следующего за отчетным, и на основании данных, поступающих из 
открытых источников информации, в том числе от разработчиков технологий 
сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и 
размещения отходов.

Банк технологий включает в себя следующие сведения: 
вид деятельности в области обращения с отходами; 
наименование, код по ФККО, масса в тоннах использованных, 

образовавшихся в собственном производстве и принятых от других лиц 
отходов за отчетный период;

наименование технологии, реквизиты технической документации на 
технологию, сведения о положительном заключении государственной 
экологической экспертизы, организация -  разработчик технологии;

наименование установки, организация -  изготовитель установки, 
проектная и фактическая мощность установки;



4

наименование, код по Общероссийскому классификатору продукции по 
видам экономической деятельности (ОКПД), количество получаемой 
продукции в тоннах за отчетный период;

масса в тоннах, наименование и код по ФККО вторичных отходов, 
получаемых за отчетный период.»;

к) пункт 21 приложения к постановлению исключить, соответственно 
изменив нумерацию пунктов;

л) подпункт 6 пункта 21 приложения к постановлению исключить; 
м) пункт 22 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 

следующего содержания:
«Информационный блок «объекты накопления отходов» включает в 

себя данные о наименовании, расположении, вместимости объекта 
накопления отходов, способе накопления отходов, массе в тоннах, 
наименовании и коде по ФККО отходов, накопленных за отчетный период.»;

н) пункт 23 приложения к постановлению дополнить абзацами 3-8 
следующего содержания:

«Информационный блок «объекты использования отходов» включает в 
себя следующие данные:

наименование технологии по использованию отходов; 
наименование установки;
наименование, код по ФККО, масса в тоннах использованных, 

образовавшихся в собственном производстве и принятых от других лиц для 
использования отходов за отчетный период;

наименование, код по Общероссийскому классификатору продукции по 
видам экономической деятельности (ОКПД), количество получаемой 
продукции в тоннах за отчетный период;

масса в тоннах и наименование вторичных отходов, образующихся за 
отчетный период.»;

о) пункт 24 приложения к постановлению дополнить абзацами 3-8 
следующего содержания:

«Информационный блок «объекты обезвреживания отходов» включает 
в себя следующие данные:

наименование технологии по обезвреживанию отходов; 
наименование установки;
наименование, код по ФККО, масса в тоннах обезвреженных, 

образовавшихся в собственном производстве и принятых от других лиц для 
обезвреживания отходов за отчетный период;

наименование, код по Общероссийскому классификатору продукции по 
видам экономической деятельности (ОКПД), количество получаемой 
продукции в тоннах за отчетный период;



5

масса в тоннах и наименование вторичных отходов, образующихся за 
отчетный период.»;

и) пункт 25 приложения к постановлению дополнить абзацами 3-6 
следующего содержания:

«Информационный блок «объекты транспортирования отходов» 
включает в себя следующие данные:

наименование и вместимость в тоннах объекта транспортирования 
отходов;

наименование, код по ФККО, масса в тоннах транспортируемых 
отходов за отчетный период;

поставщики и потребители отходов с указанием наименования лица, 
реквизитов договоров, лицензии и цели приема отходов.»; 

р) в пункте 26 приложения к постановлению:
текст «несанкционированные места размещения отходов с объемом 

отходов менее 10 куб. м.» заменить текстом «несанкционированные места 
размещения отходов, занимающих площадь менее 1 га или содержащих 
менее 5000 куб. м отходов.»;

дополнить абзацами 19-35 следующего содержания:
«Информационный блок «объекты размещения (хранения, 

захоронения) отходов» содержит следующие данные: 
наименование объекта размещения отходов; 
инвентарный номер объекта;
назначение объекта («хранение отходов» либо «захоронение отходов») 

с указанием наименований основных видов размещаемых отходов, их кодов 
по ФККО, количество размещенных отходов за отчетный период в тоннах; 

тип объекта;
состояние объекта с наименованием и реквизитами документа, 

подтверждающего состояние;
дата и виды проведенной рекультивации;
наименование и расстояние до ближайшего населенного пункта и 

водного объекта;
наличие проектной документации и реквизитов . положительного 

заключения на проектную документацию; 
год ввода и окончания эксплуатации; 
площадь объекта в гектарах; 
размер санитарно-защитной зоны в метрах;
вместимость, мощность в тоннах и куб. м объекта размещения отходов; 
количество в тоннах и куб. м накопленных отходов на конец отчетного 

периода;



6

виды территорий, для которых введены ограничения по размещению 
отходов;

наличие систем защиты и мониторинга на объекте; 
вид права на объект с указанием реквизитов документа, 

подтверждающего право, и органа/организации, выдавшего его.»;
с) пункт 27 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«27. Юридические лица, на балансе которых находятся объекты 

накопления, использования, обезвреживания, транспортирования, 
размещения отходов или осуществляющие их эксплуатацию, а также органы 
местного самоуправления Тульской области, передающие сведения об 
индивидуальных предпринимателях, на балансе которых находятся объекты 
накопления, использования,, . обезвреживания, транспортирования, 
размещения отходов или осуществляющие их эксплуатацию, представляют 
сведения в соответствии с пунктами 22, 23, 24, 25, 26 Порядка ежеквартально 
до 20 числа месяца, следующего за отчетным, а также по истечении 30 дней с 
момента начала эксплуатации объектов накопления, использования, 
обезвреживания, транспортирования, размещения отходов.»;

т) пункт 28 приложения к постановлению исключить, соответственно 
изменив нумерацию пунктов;

у) пункт 28 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«28. Юридические лица и органы местного самоуправления Тульской 

области, представляющие сведения об индивидуальных предпринимателях, 
не позднее 30 рабочих дней после получения лицензии на осуществление 
деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса 
опасности представляют в министерство информацию, включающую 
следующие сведения:

полное и сокращенное наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя;

код места нахождения по Общероссийскому классификатору 
территорий муниципальных образований (ОКТМО);

ИНН;
юридический (в случае наличия) и фактический адрес осуществления 

деятельности;
сведения о руководителе юридического лица, индивидуальном 

предпринимателе, включая ФИО, телефон, факс;
номер, дата выдачи и срок действия лицензии; 
серия и номер бланка лицензии;
вид деятельности с собственными и принятыми от других лиц 

отходами.»;



7

ф) пункты 29, 30, 31 приложения к постановлению исключить, 
соответственно изменив нумерацию пунктов;

х) приложения № 1-7 к Порядку ведения регионального кадастра 
Тульской области исключить.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губер 
Тульской области -  предсе| 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов


